
Città di
Cologno Monzese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N. 110 del 06/06/2024

OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER GLI 
INTERVENTI DI  RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI DI VIA MONTE 
BIANCO E VIA GIORDANO – CUP D27H24000960004.

 L'anno duemilaventiquattro, addì sei del mese di Giugno, alle ore 15:30, nel Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è 
riunita, sotto la presidenza del Sindaco . Stefano Zanelli, la Giunta Comunale.
Partecipa all'adunanza il Segretario Generale . Vittorio Carrara.

Dei seguenti componenti:

1 ZANELLI STEFANO Sindaco 5 DEL CORNO ALESSANDRO Assessore

2 MANZI LOREDANA 
CONSIGLIA

Vice Sindaco 6 LODATO PAOLA ANGELA 
CRISTINA

Assessore

3 AROSIO ANDREA Assessore 7 VELLUTO ANTONIO Assessore

4 BARBARISI VINCENZO 
MARIA

Assessore 8 VERZINO LOREDANA Assessore

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione: =

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l'argomento indicato in oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 06/06/2024

OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER GLI 
INTERVENTI DI  RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI DI VIA MONTE 
BIANCO E VIA GIORDANO – CUP D27H24000960004.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'Assessora Loredana Verzino della proposta di deliberazione in 
oggetto;

PREMESSO che:
• per le Vie Monte Bianco e Giordano, pur mantenendo le caratteristiche e l’assetto 

funzionale in essere, risulta necessario operare una generale razionalizzazione della 
conformazione delle diverse componenti dello spazio pubblico (carreggiata, 
marciapiede, spazi di sosta), oltre che delle interrelazioni tra esse;

• si ritiene opportuna una soluzione tesa alla formazione del percorso ciclopedonale lungo 
la Via Giordano, così come previsto dal Piano Generale del Traffico Urbano;

• quale caratteristica attenzione ad una adeguata circolazione pedonale, si ritiene 
necessario riconfigurare alcuni marciapiedi, in modo che il loro calibro sia 
effettivamente correlato all’uso appurato dello spazio pedonale nei diversi ambiti, 
procedendo anche, in taluni intervalli, ad una riduzione dello spazio pedonale in favore 
di una più efficace conformazione della strada rispetto allo stato attuale;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 541 del 28/04/2023 con la quale è stato affidato 
all'Arch. Walter Villa, con sede legale in Via Confetteria, 21 – 20012 Cuggiono (MI) (P. IVA 
12441540155) il “Servizio di incarico professionale per le fasi di Progettazione Esecutiva e 
Direzione dei lavori relativi alla riqualificazione di Via Monte Bianco e Via Giordano, tratto tra 
Via Mascagni e Via Campania”;

CONSIDERATO che al tal fine:

• è stato redatto dall'Arch. Walter Villa l'unito Progetto Esecutivo denominato “Interventi 
di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali di Via 
Monte Bianco e Via Giordano”, acclarato al protocollo dell'Ente al n. 29633 del 
13/05/2024 ed al n. 31726 del 21/05/2024 e per un importo complessivo di € 
600.000,00, IVA inclusa, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Generale;
• Relazione Tecnica Criteri Ambientali Minimi (CAM);
• Quadro Economico;
• Piano di manitenzione dell'opera;
• Stima incidenza manodopera;
• Elenco prezzi;
• Capitolato speciale d'appalto;
• Computo Metrico;
• Computo Metrico non Estimativo;
• Analisi dei prezzi;
• Elaborati grafici;



• sono stati redatti dai tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici i seguenti elaborati 
tecnici:

• Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• Cronoprogramma;
• Fascicolo tecnico dell'Opera;

VISTO ED ESAMINATO:

• il Progetto Esecutivo denominato “Interventi di riqualificazione e manutenzione 
straordinaria delle infrastrutture stradali di Via Monte Bianco e Via Giordano”, redatto 
prevalentemente dall'Arch. Walter Villa e per i suddetti elaborati dai tecnici comunali del 
Servizio Lavori Pubblici, che risulta composto dai seguenti elaborati, allegati al presente 
atto, per costituirne parte integrante e sostanziale:

• Relazione Generale;
• Relazione Tecnica Criteri Ambientali Minimi (CAM);
• Quadro Economico;
• Piano di manitenzione dell'opera;
• Stima incidenza manodopera;
• Elenco prezzi;
• Capitolato speciale d'appalto;
• Computo Metrico;
• Computo Metrico non Estimativo;
• Analisi dei prezzi;
• Elaborati grafici;
• Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• Cronoprogramma;
• Fascicolo tecnico dell'Opera;

ACCERTATO che la spesa complessiva prevista per la realizzazione dei lavori è di € 
600.000,00, comprensiva di oneri della sicurezza ed IVA al 22%, risulta ad oggi finanziata in 
bilancio con avanzo di amministrazione ed è articolata secondo i contenuti indicati 
nell’elaborato Elaborato Quadro Economico, allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover approvare il Progetto Esecutivo 
denominato “Interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture 
stradali di Via Monte Bianco e Via Giordano”, finanziato ad oggi con avanzo di 
amministrazione;

RICONOSCIUTO che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il 
Progetto Esecutivo è meritevole di approvazione;

DATO ATTO che in ordine al presente Progetto Esecutivo è stata espletata l'attività di verifica 
preventiva della progettazione che si è conclusa positivamente con la redazione del verbale di  
validazione del Progetto Esecutivo sottoscritto in data 22.05.2024, dal Responsabile del 
Servizio lavori Pubblici, Geom. Daniela Susanna Benvenuti, che si allega al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 48 comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;



VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione  i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-
contabile, allegati quali parti integranti dell'atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, e dall'art. 5, comma 3 e dell'art. 6, comma 1, del Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
28/06/2021, esecutiva, espressi rispettivamente dal:

✔ Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
✔ Direttore dell'Area Servizi Finanziari in relazione alla sua qualità di Responsabile del 

Servizio Finanziario;

CON voti unanimi resi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il Progetto Esecutivo denominato “Interventi di riqualificazione e 
manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali di Via Monte Bianco e Via 
Giordano”, redatto:

• dall'Arch. Walter Villa, con sede legale in Via Confetteria, 21 – 20012 Cuggiono 
(MI) (P. IVA 12441540155) per i seguenti elaborati tecnici, allegati al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale ovvero:

• Relazione Generale;
• Relazione Tecnica Criteri Ambientali Minimi (CAM);
• Quadro Economico;
• Piano di manitenzione dell'opera;
• Stima incidenza manodopera;
• Elenco prezzi;
• Capitolato speciale d'appalto;
• Computo Metrico;
• Computo Metrico non Estimativo;
• Analisi dei prezzi;
• Elaborati grafici;

• dai tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici per i seguenti elaborati, allegati 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale ovvero:

• Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• Cronoprogramma;
• Fascicolo tecnico dell'Opera;

2. DI PRECISARE che il valore complessivo degli interventi progettuali previsti dal 
Comune di Cologno Monzese ammonta ad € 600.000,00 complessivi, come risultanti 
dall’elaborato Elaborato Quadro Economico, allegato al presente atto, finanziati ad oggi 
con avanzo di amministrazione;

3. DI DARE ATTO che la Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Geom. Daniela 
Susanna Benvenuti, provvederà all'adozione di tutti gli atti conseguenti all'approvazione 
della presente deliberazione;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di provvedere 
all’adozione in tempi celeri di tutti gli atti ed i provvedimenti conseguenti.  





OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER GLI INTERVENTI DI  
RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI DI VIA MONTE BIANCO E VIA GIORDANO – 
CUP D27H24000960004.

Il processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 
20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco Il Segretario Generale
  Stefano Zanelli   Vittorio Carrara

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente


